

## ***Guidelines for Contributors***

*Acta Islamica is a trilingual research-oriented journal endeavoring to publish the research papers having the social and contemporary advantages in a scholastic manner. For the betterment of the journal, the contributors should keep in view the following guidelines.*

- 1. The article submitted for publication should be creative, research oriented and not submitted elsewhere for publication.*
- 2. The author concerned will be held responsible for the contents mentioned in article. No matter if it is differing from the opinion of the editor. In case of plagiarism, the author will face the consequences thereof.*
- 3. The article should be of 5000 to 8000 words in length. On the front page the clear and bold written title of article and the name of author should be given consecutively. The designation and the address etc. should be given in foot note of the same page. The abstract not more than 200 words in English should be written in the start.*
- 4. MS Word 2007 should be adopted in composing.*
- 5. In Urdu 14 font size for text, 12 for reference where as in English 12 font size for text and 10 for reference should be adopted.*
- 6. Chicago Manual Style should be followed for references.*
- 7. The editor reserves the right to accept or reject an article without any reason. Moreover, the editor can make necessary addition and alteration in the article.*
- 8. Jameel Noori Nastaleeq for Urdu, Traditional Arabic for Arabic and Times New Roman for English should be adopted. Avoid submitting the article in In Page or PDF.*
- 9. One soft copy of the article along with the plagiarism free certificate should be sent via the following email.*

***Dr.Sami Ul Haq***  
***Editor Bi-Annual Research***  
***Journal Acta Islamica***  
[\*actaislamica@sbbu.edu.pk\*](mailto:actaislamica@sbbu.edu.pk)

## شرکاء کی خدمت میں چند ضروری گزارشات

ایکٹا اسلامیکا سہ لسانی ششماہی رسالہ ہے جو عصری اور سماجی ضروریات کے مطابق علمی اور تحقیقی مضامین شائع کرنے کی خدمت سرانجام دے رہا ہے۔ رسالے کی بہتری کی خاطر معزز شرکاء کی خدمت میں گزارش ہے کہ مقالہ کی ترتیب کے وقت مندرجہ ذیل ہدایات کو سامنے رکھیں۔

1. مقالے کا تحقیقی، طبع زاد، غیر مطبوعہ اور افادیت کا حامل ہونا ضروری ہے۔
2. مقالے کے اندر بیان شدہ آراء اور زاویہ فکر مقالہ نگار کی طرف منسوب ہوگی جس کے ساتھ مجلے کے مدیر کا متفق ہونا ضروری نہیں۔ مزید یہ کہ علمی سرکہ (plagiarism) ثابت ہونے پر جواب دہی اور نتائج کا سامنا مقالہ نگار ہی کو کرنا ہوگا۔
3. تحقیقی مقالے کی طوالت 5000 سے لے کر 8000 حروف کے درمیان ہونی چاہیے۔ مقالہ کے ابتدائی صفحہ پر جلی اور موٹے حروف میں مقالے کا عنوان، مقالہ نگار کا نام اور اسی صفحے کے فٹ نوٹ پر اس کا عہدہ و پتہ وغیرہ درج ہونا چاہیے۔ اس کے بعد مقالے کی تلخیص (جو زیادہ سے زیادہ 200 حروف پر مشتمل ہو) انگریزی زبان میں درج ہونی چاہیے۔
4. لکھنے کے لئے MS Word 2007 طرز تحریر اپنانا چاہیے۔
5. اردو مقالے میں متن کے لئے فونٹ سائز 14 جبکہ حوالہ جات کے لئے 12، اسی طرح انگریزی مقالے میں متن کے لئے فونٹ سائز 12 اور حوالہ جات کے لئے 10 ہونا چاہیے۔
6. حوالہ دیتے وقت شکاگو انداز اپنانا چاہیے جس کے تحت مصنف کا نام پہلے اور کتاب کا نام بعد میں ذکر کرنا ہوگا۔
7. مدیر کو اختیار حاصل ہوگا کہ وہ کسی موصول شدہ مقالے کو اشاعت کے لئے قبول کرے یا بوجہ ناقابل اشاعت قرار دے۔ مزید برآں مقالے کے اندر ضروری اور مناسب اضافہ یا ترمیم کا حق بھی مدیر کو حاصل ہوگا۔
8. اردو مقالے کے لئے جمیل نوری نستعلیق طرز اپنانا ہوگا۔ اسی طرح عربی مقالہ ٹریڈیشنل اریبک میں جبکہ انگریزی مقالہ (Times New Roman) میں بھیجنا لازمی ہوگا۔ علاوہ اس کے مقالہ ان پیج اور پی ڈی ایف صورت میں بھیجنا ناقابل قبول ہوگا۔
9. مقالے کی ایک عدد سافٹ کافی (plagiarism Free Certificate) سمیت اپنے ذاتی ای میل سے مندرجہ ذیل پتہ پر بھیجی جائے۔

ڈاکٹر سمیع الحق

مدیر ششماہی تحقیقی مجلہ ایکٹا

اسلامیکا

[actaislamica@sbbu.edu.pk](mailto:actaislamica@sbbu.edu.pk)